Thebæi per Osiridem, Persæ per Mithram h. e. Solem, Scythæ per folium regis, per ventum & acinacem, Ægyptii per allium, porrum & cepas, Socrates per canem & platanum, alii per creaturas alias jurabant. *V. Alex. ab Alex. l. V. c. X. & Tiragvelli ad hunc Notas; Brissonium in Formulis p. 707. seqq. Dilherr. Elector. l. 2. c. II. Weiz. ad Prudent. pag. 762. Henelium in otio VVratislaviensi cap. XV.* Sic Mahometes, teste Zigabeno, per solem, lunam, astra, igneum splendorem, animalia aliaque hujusmodi jurabat. *V. Gerhard. T. III. L. Th. p. 132.* Quid quod Judæi quoque per cælum, per terram, per Hierosolymam, per templum, per altare, imò & capita sua jurabant. *Matth. V. & XXIII. V. Gerhard. l. c. Grotius de Jure belli & pacis. l. I. c. 13. & Walæus Comment. in N. T. p. 52. & 53.* Quamquam autem avitam religionem obstinatè & præfractè defendebat *Wittikindus*, quatuordecim quippe præliis cum Carolo M. congressus, Saxonas tamen reliquos, à Carolo debellatos, Christianismo initiatos videns, & ipse à Carolo victus ad obsequium & fidem Christianam fuit adductus, ac solenniter, præsentè Carolo, baptizatus.

- 91 *Postremò castris toties exutus & armis & c.* Quæ de viso ab ipso infante referuntur, qui in ora precantium manusque elevantium insertus fuerit, testimonio scriptorum probatorum carent, traditiones quippe & figmenta, censente *Hülsemanno*, Monachorum. *V. Fabric. l. c. p. 433. & Kranzius l. c. f. 46.* Decæterò *Wittikindus* pro insigni utebatur

tur pullo eqvino, eoqve saliente, & in priores pedes erecto.

In clypeo sonipes excusis liber habebis &c. 87

Ex gentis citra dubium consuetudine. Nam & ipsa Westphalia suam ab eqvis appellationem indepta est. Eqvinum enim pullum Saxones suâ lingvâ dixerunt *Valen*; cumqve Saxonum alii ultrâ, alii citra Visurgin habitarent, hi *Westphali*, illi *Ostphali* fuerunt nuncupati. *V. Kranz. l. c. f. 30.* Carolus autem M. nigrum eqvum Wittekindi baptismo jam tincti in candidum transmutabat, non obscure innuens, eum à tenebris gentilium errorum ad lucem veritatis fuisse perductum; quo ipso eqvo candido & hodieq; Natio Academiae hujus Lipsiensis Saxonica in insigni suo utitur. Præter eqvum infrenem in campo rubro salientem, utebatur Wittekindus & tribus lunulis, ut Poëta noster interpretatur, vel tribus foliis nymphis, ut vulgus autumat, vel tribus fibulis, ut alii opinantur. *V. Fabric. l. c. p. 440.* Quid muneris lustralis loco à Carolo M. acceperit in ipso baptismationis actu, refert *Peccensteinus l. c. f. 12.* his verbis: Der Kånser hat ihn persönlich aus der Tauffe gehoben / und ihm zum Pathen-Geld die Landschaft an der Weser um Minden / und Magdeburg an der Elbe / item die Gegend umb Wittenberg eingebunden / zum Herzogen in Sachsen und ganz Westphalen gemacht / und zum Burggrafen über Wolhin an der Saale /

Zörwig / und den Strich herauf biß an die Elster
 und Pleiße geordnet &c. Sed paulò aliter *Dresser-*
rus Millenarii Sexti part. II. p. 360. 361: Wittikindus,
inquit, provincias hæreditarias omnes recepit, Du-
catum Angrivariæ, Westphaliæ ad Visurgim, ad Al-
bim Magdeburgum & Wittebergam, Wolbinum ad
Salam, Zorbecum & tractum ad Elystrum & Plif-
sam. Mihi illud vero videtur non absimile, Saxo-
 niam in provinciæ formam redactam à Carolo, &
 Wittekindo ad religionem Christianam & Regni
 Francici superioritatem agnoscendam jam perdu-
 cto feudi loco fuisse datam; quæ Faucheti, Gallici
 cujusdam scriptoris, est sententia; vel Wittekindum
 splendidæ suarum ditionum gubernationi fuisse re-
 lictum, ut jus tantum in illis diceret, sed temporis
 successû hæreditariam sibi successionem, propriam-
 quæ jurisdictionem, ut alii Imperatorum Comites
 vel vicarii præfides, acquisivisse, cui posteriori opi-
 nioni non defavet *Cl. Weisius in Dissert. de Carolo*
M. c. II. disc. 3. §. 5. Tractum regiminis sic descri-
 bit Poëta:

102 *Inde potens latè, quæ Lupia, quæ pater*
errat

Albis aquis

Sed qui ex tot bellis incolumis felixque redierat
 Wittikindus, in bello tandem atroci ac diuturno,
 quod cum Geroldo, vel, ut alii, Nothardo, Sveco-
 rum duce, incertum, quæ causâ gesit, obiit, vel ut
 Poëta ait,

Imme-

*Immemor annorum seniūq; oblitus, in
hostem & c.*

*V. Fabric. l. 4. p. 439. & 440. Kranz. L. 2. c. 24. Crus.
in annal. Sæv. l. 1. p. 2. c. 2. Quo anno autem, men-
se ac die obierit, pronunciare, tacentib; Historicis,
non licet. Illud autem in comperto est, Wittekin-
dum Angariæ in templo à se structo tumulatum,
& Paderbornam postea abs Heinricho Aucupe cum
tumba & corpore fuisse translatum. Epitaphium
ejus Angariæ observatum tale est, idq; à Peccenstei-
nio l. c. & Reinerio Reineccio, f. 72. in appendice ad
methodum legendi historias, memoratum:*

WIDEKINDUS REX SAXON.

*Ossa Viri fortis, cujus fors nescia mortis,
Iste locus munit, euge bone, spiritus audit;
Omnia mundatur, hunc Regem qui vene-
ratur,*

Ægros hic morbis cæli rex salvat & orbis.

*Cont. Monumenta Paderbornensia Ferdinandi Fur-
stenbergii Episcopi Paderbornensis & Monasteriensis,
cujus doctissimæ notæ thesaurum quendam anti-
qvitatum Saxonicarum comprehendunt. Incidit
enim Wittikindus in tempora annalibus scribendis
iniqva, aliàs vix ullo majorum Imperatorum mi-
nor futurus, si nactus esset facundos & diligentes
rerum gestarum conditores, censente Bæcklero in
Witikindo.*

Accepit veteres Mysos.] Misniam accepisse Wi- 109

E 4

tekin-

tekindum II. Witekindi M. filium hoc ipso asserit Lotichius; idque non invitâ veritate. Postquam enim & hic Carolo M. obsequentem se præbuit, & sacris baptismi undis Osterwigæ, urbe Saxonica, quæ Selingstadium postea ob acceptum ibi salutis initium appellata est, lustrari se fecit, declaratus est præfectus Soraborû, & possessiones maternas (erat enim natus ex altera Witekindi M. uxore Svatanâ, Lechi Ducis Bohemiæ & Soraborum principis filia) Zorbecam & Budseciam inter Salam & Albim retinuit. *V. Fabric. l. V. f. 511.* Sed illud controversiâ non caret, an Misnici ex veteribus Mysis ortum duxerint? Asserere id videas *Nauclerum, Willichium*, & quires Misnicas summa cum cura descripsit, *Petrum Albinum in Chronico Misniæ tit. 3.* quibus & Poeta noster non obscure adstipulatur. Verum Albini rationes tres, quibus sententiam suam communitum ivit, non infeliciter diruit *L. Zacharias Schneiderus in Chronico Lipsiensi p. 16. usq. ad 23. & Schmid. in Chron. Cygn. P. 1. p. 14.* Hariolari autem sine Delio, quod ajunt, licet, cur à Mysis, vetustis Asiæ minoris populis Misnicorum originem arcessiverint Historici; Nimirum cum aliæ gentes antiquitate inter se certent, & ad Trojana usque tempora, imò ad arcam Noachicam ascendant (qua de vanitate nos alibi ex Cambdeni Britannia p. 7. & Bocharti præfatione in Canaan disseruisse meminimus) non postremissimi omnium Misnici esse voluerunt. At instar omnium nobis est Tacitus, cui & omnem propemodum Germanicæ antiqui-

tiqvi-

tiqvitat^{is} memoriam debemus. Sic autem ille l. c:
*Ips^e eor^{um} opinionibus accedo, q^{ui} Germaniæ, popu-
 los nullis aliarum nationum connubiis infectos pro-
 priam ac sinceram, & tantum sui similem gensem ex-
 stitisse arbitrantur & c. & paulò ante: Ipsos Germa-
 nos indigenas crediderim, minimèq³ aliarum genti-
 um adventibus & hospitibus mixtos. Neq^{ue} immeri-
 tò cum Cluvero ex Germaniæ antiqvæ L. i. c. 3. p. 29.
 exclamamus: *Et tu tamen, ô infelix externa gloriæ
 captator, Germane, Saxones tuos à Sasonibus vel
 Sacis, Cimbro^s à Cimmeriis, Misnicos à Mysiis, Tu-
 ringos à Tyrigetis, Cauchos à Cauchonibus, Frisios
 à Phrygibus aliosq³ populos nescio unde deducis: nul-
 lis aliis documentis inductus, q^{uam} nudâ vocabulo-
 rum allusione, omnibus antiqv^{is} sacrarum juxtâ ac
 profanarum historiarum monumentis reclamanti-
 bus. Pudeat pigeatq³ animo te non modò patienti
 ferre, sed cupienti etiam ardentiq³ q^{uæ}rerere ignomi-
 niam & opprobrium. Huc usq^{ue} Cluverus. Et
 ex Mysiis quidem quid laudis in Misnicos redunda-
 re q^{uæ}eat, vel proverbium, *Mysorum ultimus*, indicio
 est. Denotari enim hoc ipso solet homo abjectis-
 simæ sortis & planè nullius pretii, teste Tullio pro
 Flacco sic dicente: *Q^{uid} in Græco sermone tam
 tritum atq³ celebratum, q^{uam} si quis despiciatui du-
 citur, ut Mysorum ultimus constituatur? Conf. Cæl.
 Rhodigin. lect. antiq. l. XX. c. 14. Cæterum unde
 id nominis acceperit Misnia, ex Ditmaro Episcopo
 Martisburgensi & seculi X. post C. N. scriptore fat-
 liquet, q^{ui} urbem ad Albim ab Heinricho Aucupe***

conditam, Misnamq̄ve appellatam fuisse scribit, à
 q̄va tota postideà regio indepta est nomen, q̄vem-
 admodum & aliæ provinciæ iisdem, q̄vibus prima-
 riæ urbes, nominibus hodieq̄ve gaudent. *Conf.*
Dress. l. c. p. 448. Describitur autem Witekindi II.
 regio à Plissina seu Plissa, Elystro & Sala tribus flu-
 viis ex Variscia seu terra Prætoria, hodiè Voigtlan-
 dia, huc influentibus; q̄vorum Sala unus est ex
 q̄vatuor illis in fastigio montis piniferi oriundis, &
 inde in q̄vatuor mundi plagas non sine naturæ mi-
 raculo q̄vodam se dividitibus; de q̄vibus & hi
 Conradi Celtis, primi inter Germanos poetæ lau-
 reati, versus merentur annotari ex *Germania ejus*
generali de tribus jugis & montibus Germania:

-- *Ingenti dorso stans pinifer atrum*
Tollit in astra caput liquidoq̄, à vertice,
mirum,

Quatuor ad mundi fundit vaga flumina,
partes. (num,

Mœnus in occiduum festinat currere Rhe-
Et Sala, q̄vi Drusi gestat præclara trophæa,
Argentæ petit Albis aquas; Nabus exit in
Austrum,

Egra sed Eoos flectit sua cornua in ortus,
Et secum Hercyniam trahit alto vertice,
sy!vam.

113 *Inde vetus sponso genus.]* Scilicet cum *Wi-*
tekindus II. ternam ex *Juglanda* Comitibus Rochli-
 cen-

census filia suscepit sobolem, *Fridericum*, qui cœ-
 lebs obiit, *Witekindum III.* & *Ditgremum*, ex Dit-
 gremo Marchiones Misniæ descendunt, è quibus
 & sponsus *Johannes Wilhelmus* Dux Saxoniae. *V.*
Chytræus in Saxon. lib. 2. p. 50. ex *Witekindo III.* in
 Galliam profecto Reges Galliae hodieque regnan-
 tes. Nepos enim Roberti ex *Witekindo III.* nati
 fuit Hugo Capetus, cujus familia per annos septin-
 gentos ad clavum regni Gallici sedet. Quod si verò
 ad *Wernekinum* Witekindi M. parentem ascendas,
 non Capetingensem tantum & Saxonico - Weti-
 nensem seu Ditgremicam familiam, sed & Saxoni-
 co - Wigbrechtinam, Montisferratensem item in
 Italia, Sabaudicam in Allobrogibus, & Ringelhei-
 micam seu Oldenburgicam descendere inde depre-
 henderis. *V. Schurtz fleisch. in Witekindo M. S. 14.*
& notis ei subjectis. Quod nec Poëta noster dissi-
 mulare voluit, quando & Comitum Oldenburgi-
 corum, & Othonis III. mentionem facit. Ita au-
 tem res habet. Wernekinus Sigardi nepos duos ha-
 buit filios Brunonem & Witekindum M. Ex Bru-
 none natus dicitur Wigbertus, ex Wigberto Wal-
 pertus Dux Angriæ & Comes Ringelheimiæ; ex
 hoc Theodoricus, Comes in idem Ringelheimiæ, ex
 Theodorico Reginbertus, fater Comitum Olden-
 burgicorum, ex quibus hodierni Reges Daniae de-
 scendunt. *V. Hamelman. præfat. in Chronicon Ol-
 denburgense à se scriptum & Spenerus in Genealog.*
pag. 35. & 110. Atque hos intelligit poëta per He-
 roas:

-- qui

-- qui præstantes virtute sub Arcto
 Justitiæ rigidis gentes & legibus æquis
 Formârunt primi vitæ melioris ad usum.

Wigberto autem præter Walpertum & Bruno fuit
 filius. Ex hoc natus Ludolphus, Dux Saxonum,
 ex Ludolpho Otto, ex Ottone Henricus Auceps,
 Rex Germaniæ electus, ex hoc Otho M. Imperator.
 Atque hinc Poëta:

Hinc quoq; (si fratrum spectes à sanguine
 Magnus Otho --- stirpem)

Nec abs re id verborum subjungit:

Hic vir, hic est, cui vester honos, cui gloria
 vestra;

Imperiiq; decus fuit, & Germaniæ cura.

Tametsi enim Caroli M. virtute Imperium Ro-
 man. trans Alpes evolârat, post Ludovici tamén II.
 & Caroli Calvi Regis Galliæ obitum variis civi-
 lium motuum fluctibus ac procellis fuit agitato,
 imò post debellatum fraude ac venenis Arnulphum
 tantùm non prorsus sublatum. Sed incomparabili
 Germaniæ Regum, Othonis potissimùm, fortitudi-
 ne Imperii axioma splendori pristino restitutum,
 dignitasq; Imperatoria in filio continuata, in ne-
 pote tandem æterno quasi fœdere cum Germanici
 regni dignitate maritata est. Cùm enim Italos, &
 eorum cum primis Consulem Crescentium ætas
 Othonis III. despecta & libertatis pristinæ ardor in
 arma detrusissent, sumptum de eo supplicium est,
 & à Gregorio V. homine Germano & Othonis
 agna-

agnato in Imperatorem coronatus Otho, constitutumque pariter consentientibus Romanis & eorum cive primario, Pontifice, ut, quem sibi eligendo deinceps Regem fecissent Germani, hunc & Imperatorem haberent Romani. Et verò ab eo usque tempore Imperatoria dignitas cum Regis Germaniæ titulo, insolubili velut nexu cohæsit, nec à regno Germanico, rumpantur ut ilia Gallis, avellâ potuit. *V. Conring. de finibus Imper. c. IX. Bœclerus in rebus gestis seculi IX. & X. & quidem in Othone I. p. 297. & Nicolaus Martini Professor Kiloniensis in Libertate Aquilæ triumphante c. IV. & V. p. 59. & sqq.* Ad Witikindum II. postliminiò quasi ut revertamur, is Wittebergam condidisse, de quæ suo nomine Witkindiburgum sive Wittiburgum dixisse perhibetur. *V. Fabric. l. V. p. 511.* Et rectius hanc urbem Witteburgum quasi Wittii castrum, quam Wittebergam quasi album montem, vel, ut Pirckheimerus, Matthesius, aliiquæ vocitant, Alborin, Leucorin, montem Albanum dici, vel inde patet, quòd nulli circa illam, si colliculum Apollensberg excipias, montes conspiciantur. *V. Sennertus in Athenis Wittebergensibus p. 2. & D. Zangerus in Oratione seculari.* Sed à Witikindo II. hoc extractam denominatamque hanc urbem esse, vix est, ut assentiamur, quin viris potius jam citatis accedimus, structuram urbis Witikindo M. tribuentibus. Cùm enim eâ fini fuerit condita, ut contra Soraborum Misniam tùm tenentium incursiones esset propugnaculum, quis non laudem extractionis Witikindo